§. L. Accedit, quod allegata *lex 1. C. si adu. vend. § authentica Friderici Imperatoris huic legi substrata* non de pactis minorum propria autoritate initis, sed de his agant, quibus curatoris aut iudicis consensus accessit. Sensus enim *L. 1. C. Si adv. Vend.* est: Si minor 25. annis emtori prædii cauisti, nullam te controuersiam (scilicet per restitutionem in integrum) moturum, idque iuramento confirmasti, tibi restitutionem in integrum non concedo. Trita autem est Doctorum adseritio: restitutionem in integrum supponere consensum aut curatoris aut iudicis; alias, si horum consensus deficiat, & minor ex pacto propria autoritate inito læsionem atque damnum sentiat, non opus est restitutionis in integrum beneficio, sed pactum initum est ipso iure nullum, quia minores talia pacta contrahere expressas per leges prohibentur, ut §. 48. deductum est. Hinc patet ex ea legum interpretatione, Imperatoris mentem non fuisse, ut iuramentum pactis ipso iure nullis adiectum, producere debeat obligationem; sed tantummodo, quod minor per iuramentum corporale, beneficio restitutionis in integrum renunciare possit, & exinde simul adparet, communem & in praxi receptam opinionem admodum esse duram. Vid.

Vid. BRUNNEMAN. *in comm. ad C. ad L. 1. C. si adu. Vend.* quae communem doctrinam proponit atque limitat.

§. LI. Venio nunc ad *prodigum*, qui neque tempus neque facultatem expensarum habet; sed bona sua dilacerando atque dissipando profundit, & propterea in *L. 1. ff. de Curat. furios. & alii extra min. dand.* res suas administrare prohibendus est. Hinc, si illi administratio rerum suarum interdicta, & curator datus fuerit, adparet, pacta circa res alienandas, propria prodigi autoritate inita atque celebrata, claudicantia esse, nec ad producendam firmam obligationem capacia. Exinde porro facultas ab implementatione eiusmodi pactorum recedendi, pro prodigo declarato competens, innotescit, & in eo conuenit *prodigus cum minore* cui, ut supra dictum, pariter interdictum est, per pacta propria motu conuenta patrimonii viscera dilacerare. Sed differt tamen *prodigus a minore* in eo, quod ille curatorem accipit impleta iam ætate legitima secus ac hic: *L. 1. C. d. curat. furios. & alii extra min. dandis.* Nec ob lucrum cessans, nec si ad factum præstanda sese pacto obstrinxerit, mediante dissensu unilateralis a pacto inito recedere potest, ut supra de minoribus dictum est, quia priuilegia personalia non trahi possunt in consequentiam: Conditionem tamen suam per pacta propria autoritate inita reddere potest meliorem. *L. 6. ff. d. V. O.*

§. LII. Licet enim pro prodigo declaratus annos minoræ ætatis excesserit, & propterea omnino pro habili ad contrahendum de patrimonio suo existimandus; nihilominus tamen per expressam legislatoris declarationem, ad ipsius proprium reipublicæ, & proximorum commodum promouendum, illi ad exemplum minorum, administrationem patrimonii sui interdictam esse videmus, propterea quod rebus suis pessime præest, & dissipando atque dilacerando bona sua speciem hominis furiosi præ se ferre videtur *L. 12. ff. d. curat. dat. ab his.* Proinde satis elucescit, illum iura prodigalitatæ non tangere, quod ad res suas deteriorandas atque dissipandas omnem nauat operam; sed qui pro prodigo a Principe expresse denominatus at

que declaratus est *L. 18. ff. qui test. fac. poss.* Si enim non accesserit declaratio Principis, quilibet obæratuſ seſe iactitare poſſet prodigum, eoſque ipſo ſolutionem debitam interuertere. Vnde manis eſt opinio IOH. ROBERTI ſtatuentis, interdictionem bonorum prodigo fieri ipſo iure; neque HARPRECHT *in proceſſu pag. 34. n. 6.* ſibimet ipſi fuit conſcius, dum adſerit, prodigum reſtitutionem in integrum petere poſſe, aduerſus ea, quæ geſſit, & pacto determinauit, antequam ei bonis a Principe interdictum fuerit.

§. LIII. Pro prodigo declaratus, propter immoderatum dilapidandi bona patrimonialia ſtadium, liberam rerum atque patrimonii amittit adminiſtrationem & diſpoſitionem. Proinde ſi negotia ſuſcipiat, & pacta contrahat, ſibi profutura, & patrimonii conditionem augentia, eo ipſo cadit prodigalitatſ præſumptio, & talia negotia atque pacta ſubſiſtunt, nec refert, licet curatoris conſtituti conſenſus pacto non acceſſerit, nec alter paciſcentium, ad pacta qualiacunque contrahenda omnino habilis, propterea a conditionibus pacti recedere poſteſt. Ceſſante enim cauſa ceſſet effectus; atqui cauſa, quare Princeps prodigo bonis interdicit, eſt immoderata rerum ſuarum diſſipatio: hinc legis ratione ceſſante, ceſſat etiam ipſa legis diſpoſitio. Propterea admodum ſingulare eſſe arbitror, quod teſtamenta pro prodigis declaratorum *L. 18. ff. qui test. fac. poſſ.* inuſalida atque nulla declarentur; morte enim ſubſequuta, licet omnia bona ſua transferat in exteros per teſtamentum pro prodigo declaratus, non redigi in pauperiem, nec inde onus & damnum redundare poſteſt in rem publicam, adeoque non committit factum, quod prodigalitatem ſapit, ſi modo teſtamentum rite fuerit conditum, nec quis læſus aut præteritus v. g. in legitima hereditatis portione; tunc enim corrueret teſtamentum ex alio capite.

§. LIV. Præterea dubia, quæ a Doctoribus in medium proferuntur, num pro prodigo declaratus, de patrimonio ſuo diſponens & nomina paſſiua augens valide obligari poſſit,

si pactum iuramento corporali confirmet, licet curatoris consensus deficiat? sunt nullius momenti, & supra §. 48. *sqq.* de cisa. Iura namque minoris & pro prodigo declarati circa patrimonium deteriorandum atque alienandum sunt paria, propterea leges quoad hunc passum quid statuentes de vno, recte applicari possunt ad alium. Hoc tamen hucusque notandum est, quod si quis *mutuum* contrahat scienter cum homine mutuatam pecuniam perdituro, licet pro prodigo non declarato nullam creditor habeat actionem sed pactum claudicat: & debitor non potest compelli ad restitutionem mutui. *L. 12. ff. mand. §. 11. L. 24. ff. de min. vigint. quinque annis.*

§. LV. Si demum pro prodigo declaratus mores corrigat & bonum sese patremfamilias exhibeat iuxta *L. 1. ff. d. cura furios. & alios*, desinit ipso iure esse in potestate curatoris, & liberam patrimonii sui administrationem recipit, eoque ipso per singula pacta de illo celebrata plenarie obligatur. Illa tamen ita capienda est legis dispositio, si nempe præcesserit sententia declaratoria Principis de resipiscentia pro prodigo declarato tunc enim demum desinit esse sub cura ipso iure, & liberam rerum suarum administrationem recipit; quoniam nihil æquius est, quam eo quid dissolvere iure, quo colligatum est: sed Princeps per expressam voluntatem prodige viventibus administrationem inhibet, illisue curatorem constituit; hinc necesse est ut ablatam administrationem patrimonii prodigis resipiscentibus iterum expresse concedat. BRUNNEM. *in Comment. ad ff. d. cura furios. & alios extr. min. dand.*

§. LVI. Pupillus itaque, minor 25 annis & pro prodigo declaratus, secundum ius naturæ ex quolibet pacto obligatur, sed propter immaturitatem iudicii, & pravam dilapidandi patrimonii consuetudinem pacta patrimonium diminuentia contrahere a legislatore civili prohibentur, nec ad administrationem rerum suarum admittuntur, ut ex antecedentibus satis adparet. Proinde insimul patescit; furiosum, ebriosum, ebrium, & infan-

huc non pertinere, quia illæ personæ modo recensitæ ne quæ de

dem naturaliter in pactis obligantur, nec suam conditionem meliorem, nec deteriore per pacta reddere possunt, quia neque facultatem neque voluntatem de rebus suis disponendi, aut de viribus suis abundantibus & deficientibus per pactum determinandi habent, & propterea a pactis contrahendis penitus arcendæ sunt. Vid. generatim de his personis STRYK. *in caut. contr. Sect. I. cap. 2. seqq.* Sic filiusfamilias de rebus paternis pacifcens, & foemina in fideiussione, ex alio capite ab implemento initi pacti dispensantur, ac illi pacifcentes, quibus iura pacti claudicantis competunt; proinde nec partes dissertationis nostræ occupant.

§. LVII. Sed de ciuitatibus, ecclesiis nec non reliquis *piis corporibus* intricata remanet controuersia decidenda: Num nempe, si curatores piorum corporum pacta minus lucratia contraxerint de bonis ad illa pertinentibus, pacta a curatoribus inita claudicent, nec ne? Affirmatiuam confirmat praxis notoria, & pia corpora, vt vulgo notum est, æquiparantur minoribus 25 annis, & certo certius egregiis gaudent priuilegiis, prouti patet ex *cap. I. X. de integr. rest.* secundum enim allegatam legem ecclesiæ & pia corpora contra quamcunque læsionem ex pacto restituntur, licet implementum iam iam subsequutum fuerit. Hinc si implementum adhuc deficiat, pacta claudicant, & priuilegiata corpora per vnilateralem dissensum conditiones initi pacti dissoluere possunt, ad imitationem pacifcentium immaturitate iudicii laborantium, quibus, vt ex antecedentibus notum, iura pacti claudicantis competunt.

§. LVIII. Verum enim vero cum ista priuilegia piis corporibus competentia æquaratione perlustramus, merito a communi & in praxi recepta opinione recedimus. 1) Namque patescit, piis corporibus & ecclesiis constitui curatores locupletes & solvendo existentes, *bemittelte Kirchen-Vorsteher*, quorum in bonis immobilibus de iure communi, & Saxonico hodierno, (vid. *allerneuestes Mandat, von Wiederherstellung der stillschweigenden Pfandgerechtigkeit*) hypotheca tacita hæret. 2) Ecclesia-

rum & piorum corporum curatores; minime autem ecclesia ipsa paciscuntur ut minores in pactis claudicantibus. Curatores vero piorum corporum non sunt ætate minores sed annis 25 maioribus adeoque ex lubrico ætatis capi nequeunt, sed ad pacta contrahenda omnimodo habiles existunt. 3) Imo alter paciscentium habet ius quæsitum ex pacto, cum curatore piorum corporum celebrato, quod immerito auferitur. 4) Curatores de administratione sua quotannis rationes reddere tenentur, ubi si res ecclesiasticas vel pii corporis male administraverint, eorum dolus vel culpa facile indigitari, hisque cognitis ad restitutionem damni compelli possunt. His suppositis rationibus iura piorum corporum a iuribus minoribus competentibus discrepare, nec a pactis claudicantia pertinere credimus.

§. LIX. Nec denique *vota* & pollicitationes pactis claudicantibus adnumerari possunt. Licet enim *vota præprimis* 1) recedant a naturali æquitate & supponant falsum principium, nempe subsecutam imaginariam auersionem præsentis periculi; 2) licet non curent necessitatem mutui consensus seu oblationem & acceptationem, posterior enim deficit; 3) licet impedita voluntatum per præsens periculum deliberatio de viribus suis abundantibus non attendatur, sed nihil ominis debitor promissis, et superstitione vaga originem trahentibus, stare teneatur: propterea tamen non claudicant, quoniam vouenti ab eo, quod semel determinauit, recedere non permittitur, licet obligatio ex præ adiectis rationibus sit imperfecta. *Vid. tot. tit. ff. d. pollic.*
 & LUDOVICI in doctrina ff. ad hunc tit.

§. LX. Multo minus cum FRANCISCO TORREBLANCA, IC Hispano, in libris suis quatuor de Magia anno 1613. editis lib. 1. cap. 6. n. 4. seqq. pactum sagarum cum diabolo initum ad speciem pactorum claudicantium refero, quoniam B. DN. THOMAS SIVS in suis Dissertationibus de Crimine Magiæ, & de origine ac progressu processus inquisitorii contra sagas conscriptis, communes olim de hac questione errores docte fustulit, & in dicta Dissertatione de origine ac progressu processus inquisitorii co-

tra sagas §. 37. in not. Lit. g. supra allegatum autorem excerpfit. Ridicula enim huius Icti est quæstio: Ad quos contractus pactum sagarum cum diabolo initum referendum sit? Magis ridicula subsequens decisio auctoris statuentis: Sagas inire cum diabolo contractum innominatum: *Do, ut facias,* & diabolum ex hoc pacto habere actionem contra sagas competentem *prescriptis verbis,* non tamen reciproce teneri ad pactum adimplendum, nec sagam propterea iustam conquerendi causam habere, quia contrahens non debeat esse ignarus conditionis eius, quocum contrahit.

§. LXI. Si vero duo paciscentes immaturitate iudicii, aut prava dilapidandi patrimonium adsuétude laborantes, vel pro prodigis declarati, concurrant paciscendo; nec curatorum consensus interuenerit; quæstio moueri potest: Num vnus paciscentium alterum absque curatoris aut iudicis consensu de patrimonio suo paciscentem ad implementum pacti compellere possit nec ne? Et negatiuam fouemus sententiam. Licet enim minores & pro prodigis declarati pactis sibi utilitatem absque curatoris consensu promouere non prohibeantur, vt ex antecedentibus clarum est, utilitatem tamen percipere nequeunt ab æque minoribus aut pro prodigis declaratis, quia his pacta patrimonium diminuentia propria autoritate contrahere prohibitum esse, supra deduximus. Hinc poenitendi facultas hoc casu vbique locum inuenit & vtrique competit paciscentium; nec regula, quod priuilegiatus contra æque priuilegiatum vti nequeat suo priuilegio, huc quadrat, quia priuilegium minoribus & prodigis competens est restitutio in integrum, hæc vero curatoris consensum & interuentionem in pactis, contra quæ adhibetur, supponit; sed pactum a minoribus vel pro prodigis declaratis propria autoritate celebratum est ipso iure nullum, nec producere potest obligationem, ideoque & restitutionis in integrum beneficio hic non est opus.

§. LXII. Quando itaque minores 25. annis, pro prodigis declarati, aut pupilli pactis absque curatorum consensu celebrandis sibi

promouere contendunt utilitatem; quod, ut ex antecedentibus satis constat, leges ciuiles non abrogarunt, eligant sibi debitores, nec immaturitate iudicii, nec praua dilapidandi patrimonium adfuetudine laborantes, sed ad pacta qualiacunque ineund omnimodo habiles, sic firmam & ex pacto competentem actionem contra debitores, certumue impetrabunt emolumentum. Contra vero si hoc negligant, infelicem suscepti negotii sentient exitum, nec hoc, quod in votis habuerunt, patrimonii augmentum sunt impetraturi, ex rationibus §. præcedentis adiectis.

§. LXIII. Illi enim, qui omnimodo sunt habiles ad paciscendum, nec immaturitate iudicii, nec praua dilapidandi patrimonium laborant adfuetudine, singula pactorum, quæ celebrantur, contenta adimplere tenentur, prouti ex natura determinationis virium abundantium & deficientium satis superque adparet, & supra in fundamento dissertationis nostræ deduximus. Nec ad paciscendum omnimodo habiles potest excusare, quod eiusmodi personis vires suas abundantes determinauerint, quibus reciprocas præstationes, & de viribus suis abundantibus atque deficientibus *certas* determinationes propria autoritate suscipere lege sit interdictum, quia ille, qui cum aliquo contrahit, vel est, vel debet esse non ignarus eius conditionis, cum quo contrahit. Secus itaque res sese haberet, si omnimodo habilis ad paciscendum, penitus inhabili, nec naturaliter ad pacta contrahenda capaci, veluti infanti primæ infantia, vires suas abundantes non interueniente curatore aut eo, qui loco curatoris est, determinauerit; tunc enim promissis stare minime tenetur, quia alter, cui determinatio facta, ad paciscendum penitus inhabilis fuit, adeoque nec oblata acceptare, nec patrimonii sui condiciones augere potuit, sed iocose ipsi aliquid promissum censetur.

§. LXIV. Quid? quod, pariter est notandum, quod in pactis ab immaturitate iudicii aut praua dilapidandi patrimonium adfuetudine laborantibus propria autoritate celebratis

non exulent præstationes reciproæ, dummodo illæ eminentis lucrum non absorbeant, quoniam patrimonium, licet quid reciproce præstandum, nihilominus augetur. Cum autem alter paciscentium ad reciprocam præstationem iuxta tenorem pacti adimplendam agit, curatorem aut iudicem adire, & eius consensum ad impetrandam præstationem reciprocam expetere tenetur, quia is, qui reciprocas pacto determinauit præstationes de patrimonio suo suppeditandas, & ab actore lucrum certum & reale iamiam consecutus est, non habet patrimonii sui administrationem, nec de eo libere disponere potest, absque consensu curatoris aut competentis iudicis, hinc ut curatores aut iudices de promotâ utilitate cognoscant, eaque cognita reciprocas præstationes per pactum determinatas suppleant necesse est. Sin autem actor huic, cui incumbit reciproca obligatio, fidem habere velit, donec impedimentum & cura sublata fuerit, valide ab illo ipso id, quod pacto determinatum est, exigit, nec ante præteritum quadriennium opposita attenditur exceptio restitutionis in integrum, nisi emolumentum, quod ex pacto olim celebrato percepit debitor, in rem eius non fuerit verum *L. 3. § 5. ff. Commodat.*

§. LXV. Immaturitas iudicii aut praua dilapidandi patrimonium aduetudo, uti sæpius monui, legislatori ansam dedit supra recensitis personis contractus & pacta patrimonio damninum inferentia interdicere, nisi curatorum aut iudicis consensus interuenerit. Vnde cessante hoc impedimento propterea, quod leges prohibitiuas latas esse scimus, cesset etiam ipsa prohibitio, adeoque succedit valida obligatio eius, qui cum aliquo contrahit, & vires suas abundantes aut deficientes determinat. Ex quo simul innotescit, quod correaliter obligatus nec ad pacta contrahenda inhabilis, ea uti nequeat exceptione poenitentiae, quam alter correalis debitor, ob modo allegatas causas a pactis contrahendis arcendus, valide opponit, sed omne id, quod per pactum determinauit, integrum præstare tenetur, nec ab eo, quod semel placuit, recedere potest, quia ratio legis, quæ
vnum

num ob certas causas ab implemento pacti iniuri dispensat, minus idonee ob cessantem legis rationem adplicari potest ad alterum.

§. LXVI. Minores, prodigos, pupillos, ex iure naturali paciscendo obligari, supra monuimus; per ius autem civile illa naturalis obligatio certas ob causas modificata atque limitata est paciscentibusue certus terminus a quo constitutus, ubi facultates vires suas abundantes atque deficientes rite determinandi gaudere debeant. Hinc si a paciscentibus legalis neglectus fuerit terminus, negotium susceptum pro nullo atque irritum declaratur non tamen excluditur obligatio in tantum, in quantum alterum cum alterius damno locupletior factus est, proinde audiendum est is, qui supra memoratas personas in tantum ex iure naturali positivo obligatos probat, in quantum damno suo factæ sunt locupletiores *arg. L. 28. ff. d. dol. mal. L. 4. §. 29. ff. d. dol. mal. §. met. except. L. 51. ff. d. donat. int. vir. §. vx. Mandat. Sax. wider die Banquerutiers den 7. Jan. 1724. publicatum §. 15.* Exinde capere potest, quare minor 25 annis id, quod ex pacto bilaterali, propria autoritate contracto adquisiuit, iterum restituere teneatur si reciprocam præstationem adimplere nolit, dummodo id, quod adquisiuit, adhuc in bonis habeat, nec dissipauerit. *L. 10. ff. de Inst. Act.*

§. LXVII. Hoc, quod hactenus de pactis claudicantibus diximus, etiam ad feuda adplicari posse nullus dubito, dum ibi ex duplici ratione vasalli minores 25 annis a pactis feudali bona diminuentibus arcentur. 1) Quia iniuria ætatis minorem vasallum, absque curatoris consensu de feudo paciscentem ab implemento pacti in detrimentum feudi vergentis dispensat 2) quia vasallus de feudo neque in totum neque pro parte pacisci potest, nisi accedat domini directi, agnatorum, & simultanee inuestitorum consensus; distinguendum tamen esse ex istimo inter feudum antiquum, nouum, & hereditarium.

§. LXVIII

§. LXVIII. Claudicat pactum vasalli immaturitate iudicii laborantis de feudo aut alienando aut deteriorando absque curatoris consensu initum, nec producit obligationem ex tritis in dissertatione nostra rationibus. Sed circa pactum minoris vasalli de feudo hereditario alienando celebratum rationes supra adiectæ mere ciuiles solummodo sufficiunt, ad dissoluendum pactum illegitimum, nec domini directi consensus ad alienationem feudi valide perficiendam est de necessitate *II. Feud. 48.* Cum autem vasallus ætate minor circa pactum de feudo hereditario contractum curatoris sui consensum neglexit, & ex pacto, si impleat, notabile damnum sentit, promissis stare nulla ratione tenetur, sed pactum ipso iure dissoluitur, & insanabili laborat nullitatis vitio.

§. LXIX. Alia vero est quæstio, si vasallus ætate minor absque curatoris sui consensu & interuentione pactum de feudo immobili *nouo* contraxerit, & domini directi consensum ad alienationem vel totalem vel partiarum *feudi noui* impetrauerit, num pactum hoc claudicat? Et ad illam distincte respondeo quæstionem. Separanda nempe esse censeo feuda principi domino territoriali & directo simul subiecta, a rebus immobilibus priuatis a priuato in feudum datis. In posterioribus feudis certum est, pactum vasalli minoris absque interuentione curatoris, consentiente tamen domino directo de feudo nouo alienando initum claudicare & nullitatis vitio laborare, 1) quia supponimus rem immobilem alienandam, quæ absque iudicis competentis decreto & causæ cognitione inualide alienatur, minor vero vasallus non habet facultatem standi in iudicio, & propterea iudici negotium de re sua feudali immobili alienanda proponere non potest; quare vt illius curator interueniat necesse est, qui nomine minoris iudicem roget, vt de feudo immobili alienando cognoscat, & causa cognita decretum subministret. 2) Dominus directus priuatus non habet iurisdictionem, & id, quod

quod minori vasallo in feudum dedit, respectu domini territorialis est allodium, hinc eius consensus ad alienationem rite perficiendam non sufficit. 3) Feudum rei immobilis suppositum, quod etiam dantur feuda in rebus mobilibus consistentia, quod contra dissentientes optime vindicavit DN. ANDREAS MYLIUS P. P. Lipsiensis in Dissertatione sua *de feudo in pecunia consistente*, quorum sum B. L. remitto.

§. LXX. Si vero dominus directus in alienationem consentiens simul sit dominus territorialis & iudex competens, & ad preces supplices vasalli consensum perque curiam feudalem decretum de feudo alienando dederit, nec ætatem illegitimum vasalli minoris ignorauerit, pactum de feudo immobili alienando valide consistere nec claudicare posse, quibusdam defenditur rationibus: 1) quia Princeps dominus directus & territorialis simul, dum ad preces vasalli minoris congrue responderit a rigore iuris civilis recessisse & minori vasallo, quoad hunc actum standi facultatem in iudicio feudali concessisse præsumendus est: 2) quia per decretum curiæ feudalis subministratum, legibus civilibus satisfactum, quæ rerum immobilium ætate minores spectantium alienationem sine decreto iudiciali suscipiendam prohibent: 3) quia per consensum in feudi alienationem a Principe cæu domino directo datum etiam vitium deficientis domini directi consensus purgatum est: 4) accedit quod curia feudalis officium curatoris suppleat, & de necessitate alienationis feudi dignoscatur.

§. LXXI. At contrariam nihilominus foueo sententiam atque defendo quod pactum minoris vasalli de feudo *novo* alienando absque curatoris consensu celebratum claudicet, licet in §. priori recensitæ circumstantiæ coniunctim in eo deprehendantur. 1) Quoniam Princeps in dubio contra legem scriptas iudicare atque decidere non præsumendus est, sed potest

tius eas supponit: 2) quia voluntas expressa præferenda est voluntati tacitæ seu artificiali & ex factis concludentibus elicite: 3) quia licet prioribus rationibus subscriberemus, inane quid admitteretur dum minori per consensum domini territorialis directi in feudi alienationem non aufertur beneficium restitutionis in integrum propter læsionem notabilem, seu lucrum cessans & damnum emergens, vnde licet pactum implere teneretur minor, committeret circulum, dum per restitutionem in integrum ea, quæ impleuit & contrahenti tradidit, iterum repetere potest.

§. LXXII. In feudis antiquis per pactum alienandis vasallus ætate minor præter curatoris & domini directi etiam agnatorum & simultanee inuestitorum consensum impetrare tenetur *l. F. 39. § 52*. Quod si quid de his requisitis circa pactum de feudo antiquo alienando initum neglectum fuerit, hoc claudicat, & cessat civilis obligatio, adeoque facultas poenitendi minori vasallo competens hoc casu satis elucescit. Possem etiam alia capita de pacto claudicante recensere, quæ ad iura spectant feudalia, sed breuitati studens paucis tantummodo ostendere volui, nostram dissertationem etiam ad iura quadrare feudalia, & maturiorem lectori relinquo meditationem.

§. LXXIII. Hoc vnicum adhuc notandum esse iudico, si minor vasallus circa alienationem feudi domini directi consensum neglexerit, & creditori feudum quoad vsum & proprietatem tradiderit, secundum leges feudalis satis cognitæ privationem feudi meruit & feloniam commisit; quam poenam tamen mediante restitutionis in integrum beneficio euertere, & pacti initi conditiones interrumpere potest: ideoque & hoc casu pactum claudicat, & creditor vasallum eo non potest compellere, vt pacti conditiones impleat, sed exceptio facultatis poenitendi minori vasallo competentis, agentem protinus repellit a limine iudicii.

AXIOMA III.

Per pactum claudicans horum paciscentium, qui immaturitate iudicii, aut prava dilapidandi patrimonium adsuetudine laborant, promouenda est utilitas.

§. LXXIV. Cum pacta claudicantia eo tendant, ut paciscentium in axioma II. nominatorum promoueatur utilitas, *damnum* autem sit *utilitatis* oppositum, non inutile erit, si inquiramus, quo sensu utraque vox in iure capiatur. *Utilitas* omnino compendium, & id quod nostra interest, i. e. commoda atque lucra complectitur, L. 4. §. 7. ff. d. *damno infect.* L. 11. §. 18. ff. d. *act. emti.* *Versio in rem* autem comprehendit commodum reale & euidens, licet iniuria casus fortuiti & temporis interceptum fuerit. Hinc patet pacta minorum prodigi, &c. claudicare non tam propter cessantem *versionem in rem* sed potius deficientem *utilitatem*. *Damnum* e contra dicitur ab ademptione patrimonii L. 3. ff. *de damn. inf.* Proinde patet cessantem *utilitatem* etiam *damnum* sub se comprehendere.

§. LXXV. Quod immaturitate iudicii aut prava dilapidandi patrimonium adsuetudine laborantes, a pactis propria autoritate initis sibi non utilibus possint recedere, & implementum negligere est dispositio iuris civilis, & ex supra deductis cognosci potest. Naturalis enim obligatio in eiusmodi paciscentibus non penitus deficit, proinde licet ex iure civili contra illos paciscentes non competat actio, ius naturale tamen penitus non excluditur, sed paciscentes sæpius nominati in tantum iuxta ius naturale ex pacto celebrato tenentur, in quantum cum damno alterius facti sunt locupletiores, ut supra §. 66. iam dictum. Hinc satis luculenter cognosci potest, quare minores prodigi &c. in pactis sibi utilibus negare nequeant recipere præsta

præstationem, nisi vtilitatem percipiendam iactare velint; non minus eandem ob causam ad exceptionem læsionis vltra dimidium respondere tenentur, dummodo id, quod mediante exceptione illa recuperare sibi proposuit, excipiens, alter adhuc habeat in bonis, aut probata fuerit eius promotæ vtilitas. Melius rem illustrat exemplum: v. g. Caius a Titio minore rem emit pro centum thaleris, quæ a peritis postmodo vltra valorem viginti thalerorum non taxata fuit, & Titii minoris vtilitas per dictos centum imperiales promotæ est, nullus dubito, quin Titius venditor Caio emtori vltra dimidium læso id, quod supra viginti thaleros accepit, reddere teneatur.

§. LXXVI. Ex eodem fundamento, nempe promotæ immaturitate iudicii laborantium vtilitate, nec in *mutuo* semper facultas pœnitendi diclis personis competit, si modo creditor probationem in se suscipiat de mutuo data pecunia in rem atque vtilitatem debitoris versa, nec in probatione deficiat. Tunc enim certum est, debitorem ætate minorem ad restituendam pecuniam mutuo acceptam cum omni causa teneri, licet curator pacto non interfuerit, quia ex iure naturali obligatus debitor, dum accepta ex mutuo pecunia, vtilitatem sibi adquisiuit realem, nec creditoris mens fuit, vt debitor id, quod ex mutuo accepit restituere plane non debeat, proinde contra expressam & satis manifestam creditoris intentionem procedere nequit debitor. Secus autem res sese haberet, si debitor pecuniam mutuo acceptam male perdiderit nec sibi vtilitatem promouerit, tunc enim creditor propter cessantem debitoris vtilitatem ex mutuo perceptam nullam pecuniæ mutuo datæ expectare potest restitutionem, nunquam enim talis debitor sese firmiter obligat per pactum propria autoritate celebratum, nisi exinde certum sentiat patrimonii augmentum.

§. LXXVII. Quod pacta plurima ad vtilitatem promouendam & lucrum percipiendum contrahantur, neminem fore puto, qui dubitet, alias enim si ille finis pactorum defecerit, negotium, circa illa celebranda susceptum superuacaneum, es-

set. Verum enim vero, illos, qui in maturitate iudicii aut prava dilapidandi patrimonium adfuetudine laborant, finem pactorum ut plurimum negligere, & determinando vires suas aut abundantes aut deficientes saepe numero decipi videmus; proinde legislatori de eo, quod ut plurimum fieri, solet, prospicere & his, qui ex vitio ætatis, aut peruersa dilapidandi patrimonium adfuetudine saepe numero paciscendo decipiuntur & damna incurrunt, curatorem adiungere incubuit, qui ad singula negotia accedat, & de utilitate aut detrimento ex pactis percipiendo cognoscat, ut eo ipso & curandorum, & reipublicæ salus promoueat.

REMEDIA FORENSIA.

Exceptio pacti claudicantis competit pupillis pubertati proximis, minoribus, & pro prodigis declaratis, qui absque curatorum interuentione & consensu de patrimonio suo aut alia de causa pacti sunt, aduersus compaciscentes sui iuris existentes ad id, ut mediante exceptione pacti claudicantis implementum initi pacti denegare, & agentem a limine iudicii repellere possint.

Actio de in rem verso aut promota utilitate instituenda competit actori contra pupillos, pubertati proximos, minores aut pro prodigis declaratos, ad id, ut in tantum, in quantum damno agentium realiter locupletiores facti fuerint, respondeant, & agenti satisfaciant.

F I N I S.

C O R O L L A R E.

Iuramentum iudiciale necessarium, quod iudex vni ex partibus causa cognita defert; alteri parti iterum referri seu potius de nouo deferri potest, per rationes in cathedra defendendas & legem 12. §. 1. C. de reb. cred.

NOBI

NOBILISSIMO ATQUE DOCTISSIMO
DOMINO CANDIDATO

S. P. D.

P R A E S E S.

Q Vos apud nos profectus legum scientiæ fecisti haud exiguos, hos in Academia Lipsiensi Te non diminuisse, sed auxisse satis & vberius, præsens testatur dissertatio Tua inauguralis, *de pactis claudicantibus*: in qua cum doctrinam Tuam firmo talo stare deprehenderim, ac omnia philosophice & iuridice, vbique docte elaborata; nihil addidi, nihil deleui, sed ab omni litura, quam nonnullibi meditabar, lubens abstinui, satis persuasus, quod, quæ dubia videri possint, in cathedra pro virili sis defensurus. Ita enim in utroque examine ordini nostro iuridico Te probasti, ut inter digniores Candidatos Te referre haud dubi-

dubitauerit. Superest, vt, quibus theoreticis
imbutus es doctrinis, has in praxin deducas gra-
nuinam, ne vnquam temeretur iustitia. In
tuum erit, in posterum, causas legitime peror-
re pro cancellis, innocentes defendere, crimina
vbi inique inferuntur, diluere & propulsare, cal-
lumniantium vero iniquitates expellere, praeser-
sertim, si quando ascenderis sellam praetorianam
in qua, vt iustus euadas iudex, nunquam regu-
las & cautiones, a me quotidie suppeditatas di-
discas, est quod plane confido, atque ita futu-
rum spero, ne vnquam Tibi desint iustitiae pra-
mia, tam huius quam futuri saeculi. Secundo
Tibi vsque adhuc fuit fortuna, patremque, quem
fata infanti eripuerunt, egregie restituit in per-
sona Viri Venerandi IOANNIS GODOFREDI LANGI
Quaestoris apud Vos & mercatoris celeberrimi
amici mei aestimatisimi, addiditque legitimam
portionem cum vsuris centesimis. Hunc igitur
veri parentis instar venerari fas est. Vale. Nun-
quam tibi iustitiae memori nuncius fortunae erit
claudicans. In Fridericiana, d. XII. Maii
CICIO CCXXXV.